D'autres actes nous rapprochent davantage du retrait lignager proprement dit. Ce sont les actes qui stipulent que les héritiers du disposant pourront reprendre les biens aliénés, en dehors de toute hypothèse particulière, mais à une condition : ils devront indemniser l'acquéreur, lui payer un

(1) *Cartulaire de Saint-Victor de Marseille*, I, n^o 15 (1005), clause finale : « Hoc etiam inserere placuit michi Pontio episcopo ac fratribus meis..., ut, quecunq; de hereditate patris nostri vel (matris) nostre parentumque nostrorum huic monasterio a patre nostro et a parentibus nostris vel a nobis collatum est vel collatum fuerit, si aliquando surrexerit aliqua potestas, vel episcopus vel cujuslibet ordinis persona, qui aliquid ab eodem monasterio vel ab eisdem abbatibus vel monachis auferre vel abstrahere voluerit, hoc vindicare non valeat; quod si fecerit, heredes ac successores nostri liberam habeant potestatem resumendi ac recuperandi ea, que auferre vel abstrahere aliquis voluerit ». — N^o 488 (1012), donation émanée de deux époux : « Nulliusque ordinis persona aliquando eandem nostram donacionem vel elemosinam ab eadem congregatione abstrahere presumat, vel ab eadem comunia alienare; quod si presumpserit, liberam heredes nostri habeant potestatem resumendi ac recuperandi. » Le fils des donateurs signe l'acte, acceptant ainsi la limitation à un cas déterminé, et, en même temps, la consécration formelle pour ce cas, de son droit de reprise.

prix fixé d'avance, racheter, en somme, les biens aliénés par leur auteur. Ainsi, en 1272, Marguerite de Bourgogne reçoit de son mari Charles d'Anjou la permission de disposer de certains biens; mais ces biens pourront être rachetés, soit par Charles d'Anjou lui-même, soit par ses héritiers. Que l'on applique ce système, non plus aux actes à titre gratuit, mais aux actes à titre onéreux, et l'on aura le retrait lignager, au sens technique du mot (1).

Le premier document provençal relatif au retrait lignager, en prenant ce mot dans son sens restreint, remonte au début du XIV^e siècle. C'est un acte du comte de Provence Robert, consacrant, à la demande des gens de la ville d'Aix, le 12 octobre 1309, l'existence de ce retrait, à Aix, au profit des parents du vendeur d'immeuble, dans le délai d'un mois à dater de la vente. Cet acte se trouve, traduit en français et fort abrégé, dans divers recueils imprimés des franchises de la ville d'Aix, par exemple dans le recueil publié à Aix, en 1741, chez J. et E. David (2). La forme origi-

(1) PAPON, *Histoire de Provence*, t. III, Preuves, n^o 10: « Volumus insuper... quod capellam, cameram et jocalia vestra similiter, et cui et quibus volueritis, legare possitis, pro pretio videlicet... quingentarum librarum Turonensium; ita tamen quod liceat nobis et heredibus nostris illa redimere, si nobis et eisdem placuerit heredibus, pro pretio supradicto ».

(2) *Recueil de plusieurs pièces concernant les privilèges, statuts, droits, usages et réglemens particuliers à la ville d'Aix et son terroir*; Aix, J. et E. David, 1741, 4^o, p. 25: « Permission du retrait lignager dans le mois: Robert, par la grace de Dieu, Roy de Jerusalem et de Sicile, Duc de la Poüille, Comte de Provence, Forcalquier et Piedmont. A tous presens et a venir; Salut. Nous inclinans à la supplication à nous faite par les consuls, communauté et habitans de nôtre ville d'Aix, nos fideles sujets, voulons que lorsque lesdits habitans viendront à vendre ou aliener quelques terres, possessions ou censives en ladite ville et son terroir, le prochain en ligne de leur sang, étant de nôtre ville et nôtre sujet,

nale, en latin, nous est fournie par divers cartulaires municipaux manuscrits de la ville d'Aix. Cet acte figure, aux archives des Bouches-du-Rhône, dans le *Liber Rubei privilegiorum Aquensis*, composé au XVI^e siècle; — on le trouve, aux archives de la ville d'Aix, dans un cartulaire écrit en 1547 et intitulé *Les Privilieges de la ville et cité d'Aix en Provence*, et dans le recueil connu sous le nom de *Regestrum Catenae*, manuscrit du XVII^e siècle, où notre acte constitue le n^o 4. Cette dernière transcription est d'ailleurs très fautive. Nous donnons ici le texte du *Liber Rubei*, de beaucoup le plus correct (Bouches-du-Rhône, B, 1403, f^o 2). Comme on le verra, cet acte s'occupe aussi d'une autre matière, et décide que, quand un officier s'emparera d'un bien appartenant à un habitant d'Aix, il devra lui payer une juste et préalable indemnité:

Robertus Dei gratia Rex Hierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis comes, senescallis comitatum Provincie et Forcalquerii presenti[bus] et futuris, fidelibus suis, gratiam et bonam voluntatem. Ratio suggerit, et instinctus naturalis merito nos inducit, ut, si augeri rem publicam cupimus, ad fideles nostros nostrum intuitum dirigamus, conservationem eorum viis congruis et provisionibus circumspectis, more diligentis patris familias, in quantum possumus, procurantes. Supplicationibus igitur Universitatis hominum civitatis Aquensis, dilectorum fidelium nostrorum, benignius inclinati, volumus et fidelitati vestre presentium tenore mandamus, ut, si aliquis de civitate predicta vendere voluerit possessionem, censum seu servicia aliqua in dicta civitate vel eius territorio, in emptione possessionis, census seu serviciorum huiusmodi, pro eo justo precio quo sine fraude aliis vendi possent, proximiorum ei genere in linea sanguinis, dum-

puisse avoir et retenir lesdits biens aliénés, en offrant et payant le juste prix, qui sans fraude aura été mis. etc. Donné a Bedoin l'an mil trois cens neuf, et le douzième octobre et de nôtre Regne le premier ».

modo sit Aquensis subiectusque noster, portans onera cum aliis civibus dicte terre, et, infra mensem postquam bona ipsa venalia exponantur, illa pro se dictus proximior habere et retinere voluerit, et iustum pro eis precium vendenti solvere sit paratus, preferri ceteris faciatis officii vestri temporibus successive remittentes ad id cohercione qua expedierit compulsuri. Ad tollendum preterea viam gravaminis et nocimenti cuiuslibet, quod Universitati predictae seu alicui eiusdem per officiales Aquen[ses], qui per curiam statuuntur pro tempore, cuiuscunque condicionis existant, quomodolibet posset inferri, sicut interdum hactenus est illatum, subiungimus et iubemus quod ab aliquo officialium eorumdem vel familiarium suorum non permittatis rem aliquam de Universitate predicta auferri vel capi patrono invito, nisi prius iustum propterea precium solvatur eidem, audentes in contrarium per oportuna remedia competentes, ita quod super hiis per nos scribi vobis ulterius non sit opus. Presentes autem litteras post oportunam inspectionem earum restitui volumus, presentanti efficaciter inantea valituras. Datum Bedonii, per magistrum Matheum Filmarinum de Neapoli, utriusque iuris professorem, locum tenentem prothonotarii scilicet regni Siciliae, in eius absentiam, dilectum consiliarium, familiarem et fidelem nostrum. Anno Domini millesimo CCC^o nono, die duodecimo octobris, octave indictionis, regnorum nostrorum anno primo.

Nous n'avons pas trouvé d'autres documents, relatifs au comté de Provence, et mentionnant l'existence, en dehors d'Aix, du retrait lignager, avant le statut de 1469 dont il sera question plus loin. Par contre, le retrait lignager fonctionnait, depuis le XIII^e siècle, dans certaines localités de la haute Provence, dans des pays qui avaient fait autrefois partie du comté de Provence, puis du comté de Forcalquier, et qui, lors du démembrement de ce comté, étaient passés sous le pouvoir des Dauphins de Viennois. A beaucoup de points de vue, le droit municipal de cette région se rapproche plus du droit des franchises provençales, que du droit consacré par les chartes de libertés de la région de Grenoble et de Vienne; et il nous semble intéressant de mentionner

ici plusieurs documents de la haute Provence qui parlent du retrait lignager, et qui doivent être rapprochés, à ce point de vue, de l'acte relatif à la ville d'Aix.